
OR 66.04 

 - 1 - 18. Ergänzungslieferung 
  Stand 01/2001 

 
Satzung der Stadt Langenhagen 

über die Beseitigung des häuslichen Abwassers in Kleinkläranlagen 
(Kleinkläranlagensatzung) 

vom 19.10.2000 
 
(Diese Satzung ist in der Nordhannoverschen Zeitung am 02.11.2000 öffentlich  bekannt gemacht worden und 
am 03.11.2000 in Kraft getreten) 
 
 
Aufgrund der §§ 6, 8 und 40 der Nds. Gemeindeordnung (NGO) in Verbindung mit § 149 des 
Nds. Wassergesetzes (NWG) in der Fassung vom 25.03.1998 (Nds. GVBl. S. 347), zuletzt 
geändert durch das Haushaltsbegleitgesetz 1999 vom 21.01.1999 (Nds. GVBl. S. 10), hat der 
Rat der Stadt Langenhagen in seiner Sitzung am 16.10.2000 folgende Satzung beschlossen: 
 
 

§ 1 
Abwasserbeseitigungspflicht der Nutzungsberechtigten 

 
Im Bereich der Stadt Langenhagen haben die Nutzungsberechtigten der in der Anlage zu 
dieser Satzung aufgeführten Grundstücke das häusliche Abwasser durch Kleinkläranlagen zu 
beseitigen. Die Abwasserbeseitigungspflicht obliegt mit Ausnahme der Beseitigung des in 
den Kleinkläranlagen anfallenden Schlammes den Nutzungsberechtigten. 
 
 
 

§ 2 
Gewässereinleitung 

 
Das gereinigte Abwasser aus den Kleinkläranlagen ist den ebenfalls in der Anlage zu dieser 
Satzung näher bezeichneten Gewässern zuzuführen. Die notwendigen Erlaubnisse sind beim 
Landkreis Hannover „Untere Wasserbehörde“ über die Stadt Langenhagen zu beantragen. 
 
 
 

§ 3 
Inkrafttreten 

 
Die Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 
 
 
 
 
Langenhagen, den 19.10.00 
 
gez:        gez.: 
 Krückeberg                 Dr. Rosenzweig 
_________________________________ L.S.  ____________________________ 

Krückeberg      Dr. Rosenzweig 
Bürgermeisterin         Stadtdirektor 



OR 66.04 

 - 2 - 18. Ergänzungslieferung 
  Stand 01/2001 

 
Ortsteil Straße Haus-

Nr. 
Flurstück, Flur, 
Gemarkung 

Einleitung in... 

Langenhagen Bothfelder Straße 100 293/1, Flur 11,               
Gemarkung Langenhagen 

den Untergrund,            
Flurstück 293/1, Flur 11, 
Gemarkung Langenhagen 

Engelbostel Kananohe 1  17/6, Flur 2,                    
Gemarkung Kananohe 

den Wegeseitengraben  
Flurstück 27/14, Flur 2, 
Gemarkung Kananohe 

 Kananohe 3 17/3 u.18, Flur 2,                 
Gemarkung Kananohe 

den Wegeseitengraben           
Flur 19/3, Flur 2,           
Gemarkung Kananohe 

 Kananohe 4 23/12, Flur 2,                       
Gemarkung Kananohe 

den Wegeseitengraben,  
Flurstück 23/12, Flur 2, 
Gemarkung Kananohe 

 Kananohe 5 16/15, Flur 2,                       
Gemarkung Kananohe 

den Wegeseitengraben,  
Flurstück 6/1, Flur 2, 
Gemarkung Kananohe 

 Kananohe 7 15,  Flur 2,                           
Gemarkung Kananohe 

den Wegeseitengraben,  
Flurstück 6/1, Flur 2, 
Gemarkung Kananohe 

 Kananohe 11 14/1, Flur 2,                 
Gemarkung Kananohe 

den Wegeseitengraben,  
Flurstück 6/1, Flur 2,     
Gemarkung Kananohe 

 Köllingsmoor 1 438/1, Flur 4,                       
Gemarkung Engelbostel 

den Untergrund,                     
Flurstück 438/1, Flur 4,            
Gemarkung Engelbostel 

 Köllingsmoor 10, 20, 
20A-
20C

22/15 u. 22/13                      
22/18 u. 22/19, Flur 5,         
Gemarkung Engelbostel 

den Wegeseitengraben,  
Flurstück 36/10, Flur 5,           
Gemarkung Engelbostel 

 Köllingsmoor 20 D 22/17, Flur 5,                       
Gemarkung Engelbostel 

den Wegeseitengraben,  
Flurstück 36/10, Flur 5, 
Gemarkung Engelbostel 

 Köllingsmoor 22 22/9, Flur 5,                     
Gemarkung Engelbostel 

den Wegeseitengraben,  
Flurstück 36/10, Flur 5, 
Gemarkung Engelbostel 

 Köllingsmoor  30 17/8, Flur 5,              
Gemarkung Engelbostel 

den Untergrund            
Flurstück 17/8, Flur 5,              
Gemarkung Engelbostel 

 Köllingsmoor  31 3/2, Flur 5,                  
Gemarkung Engelbostel 

den Untergrund,              
Flurstück 3/2, Flur 5,         
Gemarkung Engelbostel 

 Köllingsmoor 33 3/3, Flur 5,               
Gemarkung Engelbostel 

den Untergrund                 
Flurstück 3/3, Flur 5, 
Gemarkung Engelbostel 

 Köllingsmoor 35 17/12 u. 17/52, Flur 5,     
Gemarkung Engelbostel 

den Untergrund            
Flurstück 17/12 bzw. 17/52,  
Flur 5,                      
Gemarkung Engelbostel 



OR 66.04 

 - 3 - 18. Ergänzungslieferung 
  Stand 01/2001 

Ortsteil Straße Haus-
Nr. 

Flurstück, Flur, 
Gemarkung 

Einleitung in... 

Engelbostel Köllingsmoor 37 17/58,  Flur 5,           
Gemarkung Engelbostel 

den Untergrund            
Flurstück 17/58, Flur 5, 
Gemarkung Engelbostel 

 Köllingsmoor 38 17/69, Flur 5,          
Gemarkung Engelbostel 

den Untergrund,                    
Flurstück 17/69, Flur 5,          
Gemarkung Engelbostel 

 Köllingsmoor 40 17/62, Flur 5,             
Gemarkung Engelbostel 

den Untergrund,              
Flurstück 17/62, Flur 5,     
Gemarkung Engelbostel 

 Resser Straße 50 21/1, Flur 3,           
Gemarkung Engelbostel 

den Straßenseitengraben L 380,   
Flurstück 451/318, Flur 3, 
Gemarkung Engelbostel 

 Resser Straße 59 143/2, Flur 2,           
Gemarkung Engelbostel 

den Graben,                     
Flurstück 143/2, Flur 2,         
Gemarkung Engelbostel 

Kaltenweide Hainhäuser 
Kirchweg  

10 20/2, Flur 21,          
Gemarkung Kaltenweide 

den Untergrund,              
Flurstück 20/2, Flur 21, 
Gemarkung Kaltenweide 

 Hainhäuser 
Kirchweg 

12 20/1, Flur 21,       
Gemarkung Kaltenweide 

den Untergrund,              
Flurstück 20/1, Flur 21, 
Gemarkung  Kaltenweide 

 Hainhäuser 
Kirchweg 

14 19, Flur 21,            
Gemarkung Kaltenweide 

den Untergrund,              
Flurstück 4/2, Flur 21, 
Gemarkung Kaltenweide 

 Kananohe 15 34, Flur 6,                
Gemarkung Kaltenweide 

ein Gewässer III. Ordnung, 
Flurstück 34, Flur 6,      
Gemarkung Kaltenweide 

 Kananohe 20 5, Flur 1,                
Gemarkung Krähenwinkel

den Graben,                      
Flurstück 5, Flur 1,  
Gemarkung Krähenwinkel 

 Kananohe 25 103/2 u. 103/4, Flur 6, 
Gemarkung Kaltenweide 

den Untergrund             
Flurstück 103/2,103/4, Flur 6,  
Gemarkung Kaltenweide 

 Kananoher Straße 81 13/6, Flur 7,            
Gemarkung Kaltenweide 

den Wegeseitengraben,  
Flurstück 13/7, Flur 7,  
Gemarkung Kaltenweide 

 Kananoher Straße 90 80, Flur 6,             
Gemarkung Kaltenweide 

den Wegeseitengraben,  
Flurstück 42/3, Flur 6,  
Gemarkung Kaltenweide 

 Kananoher Straße 91, 
91A , 

91B

104/1, Flur 6,          
Gemarkung Kaltenweide 

den Untergrund,            
Flurstück 104/1, Flur 6,       
Gemarkung Kaltenweide 

 Kananoher Straße 93, 
93A

103/11, Flur 6,                
Gemarkung Kaltenweide 

den Graben,                     
Flurstück 103/11, Flur 6,  
Gemarkung Kaltenweide 



OR 66.04 

 - 4 - 18. Ergänzungslieferung 
  Stand 01/2001 

 
Ortsteil Straße Haus-

Nr. 
Flurstück, Flur, 
Gemarkung 

Einleitung in... 

Kaltenweide Kananoher Straße 97 101/6, Flur 6,                
Gemarkung Kaltenweide 

den Untergrund,            
Flurstück 101/6, Flur 6,  
Gemarkung Kaltenweide 

 Kananoher Straße  98, 
98A, 
98B, 
98C

88, Flur 6,              
Gemarkung Kaltenweide 

den verrohrten 
Straßenseitengraben,  
Flurstück 42/3, Flur 6,  
Gemarkung Kaltenweide 

 Maaßweg 33 32, Flur 11,                      
Gemarkung Kaltenweide 

ein Gewässer III. Ordnung       
Flurstück 46, Flur 11,     
Gemarkung Kaltenweide 

 Waldkaterweg  25 23/1, Flur 21,            
Gemarkung Kaltenweide 

den Untergrund           
Flurstück 23/1, Flur 21,  
Gemarkung Kaltenweide 

 Waldweg 1 89, Flur 6,                
Gemarkung Kaltenweide 

den verrohrten Graben, 
Flurstück 97, Flur 6,  
Gemarkung Kaltenweide 

 Waldweg  2 90, Flur 6,                
Gemarkung Kaltenweide 

den verrohrten Graben, 
Flurstück 97, Flur 6,  
Gemarkung Kaltenweide 

 Waldweg 3 91, Flur 6,                  
Gemarkung Kaltenweide 

den verrohrten Graben, 
Flurstück 97, Flur 6,  
Gemarkung Kaltenweide 

 Waldweg 4 92, Flur 6,                 
Gemarkung Kaltenweide 

den verrohrten Graben, 
Flurstück 97, Flur 6,  
Gemarkung Kaltenweide 

 Waldweg  5 93, Flur 6,              
Gemarkung Kaltenweide 

den verrohrten Graben, 
Flurstück 97, Flur 6,  
Gemarkung Kaltenweide 

 Waldweg 6 94, Flur 6,            
Gemarkung Kaltenweide 

den verrohrten Graben, 
Flurstück 97, Flur 6,  
Gemarkung Kaltenweide 

 Waldweg 7 95, Flur 6,              
Gemarkung Kaltenweide 

den verrohrten Graben, 
Flurstück 97, Flur 6,  
Gemarkung Kaltenweide 

 Waldweg 9 27/2, Flur 5,               
Gemarkung Kaltenweide 

den Graben,                       
Flurstück 27/2, Flur 5,  
Gemarkung Kaltenweide 

 Waldweg 10 13, Flur 23,                 
Gemarkung Kaltenweide 

den Untergrund                      
Flurstück 13, Flur 23, 
Gemarkung Kaltenweide 

Krähenwinkel Im Blanken Moor 2 806/3, Flur 7,       
Gemarkung  Krähenwinkel

den Maschgraben,          
Gewässer III. Ordnung,      
Flurstück 806/1, Flur 7,      
Gemarkung Krähenwinkel 



OR 66.04 

 - 5 - 18. Ergänzungslieferung 
  Stand 01/2001 

 
Ortsteil Straße Haus-

Nr. 
Flurstück, Flur, 
Gemarkung 

Einleitung in... 

Krähenwinkel Im Blanken Moor 5 74/27u. 74/28, Flur 7,     
Gemarkung Krähenwinkel

den Untergrund,           
Flurstück 74/27 u. 74/28, Flur 7, 
Gemarkung Krähenwinkel 

 Im Blanken Moor 11 687/74, Flur 7,      
Gemarkung  Krähenwinkel

den Untergrund,           
Flurstück 687/74, Flur 7, 
Gemarkung Krähenwinkel 

Schulenburg Alt Godshorn 181 165/55, Flur 3          
Gemarkung Schulenburg 

den Untergrund,            
Flurstück 165/55, Flur 3,        
Gemarkung Schulenburg 

 Alt Godshorn 189, 
191

55/1,  Flur 3           
Gemarkung Schulenburg 

den Untergrund                
Flurstück 55/1, Flur 3,        
Gemarkung Schulenburg 

 Alt Godshorn 193 225/55, Flur 3         
Gemarkung  Schulenburg 

den Untergrund                      
Flurstück 225/55, Flur 3,            
Gemarkung Schulenburg 

 Langenhagener 
Straße 

42, 
42A

173/47, Flur 3,       
Gemarkung Schulenburg 

den Untergrund                     
Flurstück 173/47, Flur 3,          
Gemarkung Schulenburg 

 Langenhagener 
Straße 

44, 
44A

172/47, Flur 3,       
Gemarkung Schulenburg 

den Untergrund                     
Flurstück 172/47, Flur 3,          
Gemarkung Schulenburg 

Godshorn Hasenheide 13 23, Flur 2,                  
Gemarkung Godshorn 

ein Gewässer III. Ordnung,          
Flurstück 25, Flur 2,      
Gemarkung Godshorn 

 Hasenheide 15 20, Flur 2,                      
Gemarkung Godshorn 

den Wegeseitengraben,  
Flurstück 4/2, Flur 2, 
Gemarkung Godshorn 

 Hasenheide 16 43/1, Flur 1,         
Gemarkung Godshorn 

den Wegeseitengraben,  
Flurstück 50, Flur 1,  
Gemarkung Godshorn 

 Hasenheide 17 19, Flur 2,             
Gemarkung Godshorn 

den Wegeseitengraben,  
Flurstück 4/2, Flur 2, 
Gemarkung Godshorn 

 Hasenheide 19 16, Flur 2,                          
Gemarkung  Godshorn 

den Wegeseitengraben,  
Flurstück 4/2 , Flur 2, 
Gemarkung Godshorn 

 Hasenheide 21 14 und 15, Flur 2,        
Gemarkung Godshorn 

den Wegeseitengraben,  
Flurstück 4/2, Flur 2, 
Gemarkung Godshorn 

 Im Wohlde (Radar
-turm)

124/1, Flur 2,         
Gemarkung Godshorn 

den Graben,    
Flurstück 124/1, Flur 2, 
Gemarkung Godshorn 

 Im Wohlde 8 27/1, Flur 2,           
Gemarkung Godshorn 

den Wegeseitengraben,  
Flurstück 103/7, Flur 2, 
Gemarkung Godshorn 



OR 66.04 

 - 6 - 18. Ergänzungslieferung 
  Stand 01/2001 

 
Ortsteil Straße Haus-

Nr. 
Flurstück, Flur, 
Gemarkung 

Einleitung in... 

Godshorn Im Wohlde 12 13, Flur 2,                         
Gemarkung Godshorn 

den Wegeseitengraben,  
Flurstück 103/7, Flur 2, 
Gemarkung Godshorn 

 Kananoher Straße  131 41/3,  Flur 1,                        
Gemarkung Godshorn 

den Seitengraben der  
Kananoher Straße,  
Flurstück 41/2, Flur 1, 
Gemarkung Godshorn 

 


	Satzung der Stadt Langenhagen 
	v
	 
	(
	 
	 
	A
	 
	 
	§
	A
	 
	I
	 
	 
	 
	§
	G
	 
	D
	 
	 
	 
	§
	I
	 
	D
	 
	 
	 
	 
	L
	 
	g
	 
	_
	K
	B
	 
	O
	S
	H
	F
	E
	L
	B
	1
	2
	d
	E
	K
	1
	 
	d
	F
	K
	3
	1
	d
	K
	4
	2
	d
	F
	K
	5
	1
	d
	F
	K
	7
	1
	d
	F
	K
	1
	1
	d
	F
	K
	1
	4
	d
	K
	1
	2
	d
	F
	K
	2
	2
	d
	F
	K
	2
	2
	d
	F
	K
	3
	1
	d
	F
	K
	3
	3
	d
	K
	3
	3
	d
	K
	3
	1
	d
	F
	F
	G
	O
	S
	H
	F
	E
	E
	Engelbostel
	K
	3
	1
	d
	F
	K
	3
	1
	d
	K
	4
	1
	d
	R
	5
	2
	d
	R
	5
	1
	d
	K
	H
	1
	2
	d
	H
	1
	2
	d
	H
	1
	1
	d
	K
	1
	3
	e
	K
	2
	5
	d
	G
	K
	2
	1
	d
	F
	K
	8
	1
	d
	F
	K
	9
	8
	d
	F
	K
	9
	1
	d
	F
	K
	9
	1
	d
	 
	O
	S
	H
	F
	E
	K
	K
	9
	1
	d
	K
	9
	8
	d
	F
	M
	3
	3
	e
	W
	2
	2
	d
	F
	W
	1
	8
	d
	G
	W
	2
	9
	d
	G
	W
	3
	9
	d
	G
	W
	4
	9
	d
	W
	5
	9
	d
	W
	6
	9
	d
	W
	7
	9
	d
	W
	9
	2
	d
	W
	1
	1
	d
	K
	I
	2
	8
	d
	 
	O
	S
	H
	F
	E
	K
	Krähenwinkel

	I
	5
	7
	d
	F
	I
	1
	6
	d
	F
	S
	A
	1
	1
	d
	A
	 
	5
	d
	Godshorn



